

Handläggare
Kommunstyrelseförvaltningen
Ingrid Bardh
Investeringsstrateg
08-5782 7206
ingrid.bardh@tyreso.se

Handlingstyp
Tjänsteskrivelse

Datum
2021-12-06

Sida
1 (4)
Diarienummer
2021/KS 0372

Mottagare
Kommunledningsutskottet

Förgäves- och förstudiekostnader i bokslutet 2021

Kommunstyrelseförvaltningens förslag till kommunledningsutskottet för beslut i kommunstyrelsen

1. Informationen noteras

Kommunstyrelseförvaltningen

Elin Waltersson
T.f. kommundirektör

Torstein Tysklind
Ekonomidirektör

Sammanfattning

Inför bokslutet 2021 kommer förgäveskostnader om 12,3 mnkr samt kostnader för förstudier i investeringsprojekt för 8,3 mnkr bokföras. Efter dialog med revisorerna är det klarlagt att både förgäveskostnader och kostnader för förstudier ska belasta resultaträkningen för 2021. Totalt belopp är 20,6 mnkr.

Beskrivning av ärendet

I arbetet med investeringsprojekt uppstår ibland ”förgäveskostnader”. Det handlar om kostnader som uppstår i projektet, men där det senare visar sig att investeringen inte blir av, eller att det arbetet som har gjorts i investeringen inte kommer att tillföra ett bestående värde i projektet. Dessa förgävesutgifter måste då lyftas från investeringsredovisningen och bokföras som en driftkostnad på resultaträkningen. Inför bokslutet 2021 har följande projekt identifierats:

- Upparbetade utgifter inom Projekt Tyresövägen 3 körfält om 9,6 mnkr där arbete med en ny förstudie nu pågår och där det tidigare arbetet kan klassificeras som en förgäveskostnad.
- Upparbetade utgifter inom projekt Gång- och cykelväg Tyresövägen Sidvallsvägen om 1,9 mnkr

- Upparbetade utgifter i mindre objekt om 0,83 mnkr kostnadsförs som förgävesarbeten.

Totalt har vi identifierat 12,3 mnkr förgäveskostnader. Dessa kommer att påverka resultatet 2021.

Utöver detta behöver kommunen korrigera sin redovisning när det gäller förstudieutgifter.

Enligt rekommendationer från rådet för kommunal redovisning, RKR R4, ska utgifter som uppstår i investeringsprojekt under förstudiefasen, innan omfattning och genomförandeplan är klar, belasta resultaträkningen direkt när de uppstår.

Tidigare kunde en del av dessa utgifter belasta investeringsprojektet och därmed bli en del av anskaffningen som skrivs av under anläggningens hela livslängd.

I samband med att förtydligande av regelverket beslöts att alla kommande projekt ska hanteras enligt de gällande rekommendationerna, men pågående projekt fick slutföras enligt de rutiner som fanns när projektet startade.

En genomlysning har gjorts av projekt där utgifter för förstudier har identifierats.

Tillämpningen av rekommendationerna enligt RKR R4 ska följas för projekt som inte är nära avslut. Därmed bör upparbetade utgifter bokas till resultatet under 2021.

Praktiskt innebär detta att kostnaden tas om hand direkt i bokslutet 2021 istället för att skjutas till framtida avskrivningar.

Beslutet är en följd av att följa rekommendationerna och påverkar inte beslut om att genomföra projekten.

Följande utgifter har identifierats som förarbeten

- Upparbetade utgifter inom projekt Wättinge för det övergripande paraplyobjektet om 5,8 mnkr.
- Upparbetade utgifter inom projekt Trollbäckens centrumstråk om 2,5 mnkr

Totalt uppgår detta till 8,3 mnkr. Efter dialog med revisorerna är det klarlagt att även dessa kostnader för förstudier ska belasta resultaträkningen för 2021.

Aktuella projekt

Tyresövägen 3 körfält

Detta avser det helhetsprojekt som inledningsvis utredde vilka möjligheter som fanns till att förbättra trafiksituationen längs Tyresövägen. Utgifterna är samlade i ett övergripande objekt och uppgår till 14,7 mnkr. En del av detta ledde senare till genomförandet framförallt Trafikplatsen vid Petterboda, och utgör underlag för genomförandet vid Bäverbäcken. Dessa två projekt ska bära sin andel av de upparbetade utgifterna. Utöver dessa gjordes utredningar kring de resterande delsträckorna av Tyresövägen. För dessa finns i nuläget inget pågående genomförandeprojekt eller beslut om genomförande. Den nyligen startade nya förstudien för resterande delar av Tyresövägen, görs som en komplett förstudie vilket visar att det tidigare arbetet för dessa sträckor är att betrakta som förgäves som inte lett till genomförande och ska därmed resultatföras.

Petterbodas andel av utgifterna, 15%, motsvarar 2,2 mnkr

Bäverbäckens andel av utgifterna, 20%, motsvarar 2,9 mnkr

Resterande av Tyresövägen 3 körfält, belopp att resultatföra är 9,6 mnkr

Gång- och cykelväg Tyresövägen Sidvallsvägen

Förberedande arbete, utredningar och förstudie genomfördes 2015.

Upparbetade utgifter om 1,9 mnkr ligger i ett ej avslutat investeringsobjekt. Utgifterna uppstod 2015, och det pågår inget arbete för genomförande. Det har utförts vissa åtgärder längs sträckningen, men ingen anläggningstillgång är slutredovisad. De upparbetade utgifterna om **1,9 mnkr** bör därmed resultatföras som förgävesarbete som inte lett till konkret genomförande.

Mindre objekt, förgäveskostnader

Vid genomgång av upparbetade utgifter uppmärksammas några projekt där mindre summor upparbetats men där ingen konkret lösning för genomförande finns eller är aktuell. Det kan vara så att något av detta har genomförts men att alla utgifter inte blev slutredovisade i samband med genomförandet.

- Övergångsställe Marsv/Skolv 6 tkr
- GC-bana Industrivägen 82 tkr
- GC-bana Brakmarsvägen 266 tkr
- GC-bana Bränneribacken 194 tkr
- Fördröjningsmagasin södra Lindalen 178 tkr

Total summa att resultatföra för mindre projekt 826 tkr

Wättinge övergripande paraplyobjekt

Investeringsprojektet för Wättinge startade 2015. Då var arbetet i utredningsfas, det som idag skulle ha kallats förstudie. Konkret projektering

startade 2019, då arbete med att ta fram systemhandlingar påbörjades. De utgifter som uppstått under perioden 2015-2018 är att betrakta som förstudier och dessa ska resultatföras. De upparbetade utgifterna under denna period uppgår till **5 848 tkr**.

Trollbäckens centrumstråk

Förarbetet och tidiga utredningar har genomförts under perioden 2016 till 2019 till en upparbetad utgift om 2,5 mnkr. Allt det arbetet klassificeras som förstudier, och projektet är ännu inte förbi förstudiefasen. Beslut om genomförande är inte fattat och endast några timmars arbete är bokfört på projektet under 2020 och 2021. Hela det upparbetade beloppet om **2,5 mnkr** ska därmed resultatföras, liksom de förstudiekostnader som uppstår fram tills beslut om genomförande fattas.

Prövning av barnens bästa

Detta beslut har ingen direkt koppling till barn, utan är en direkt följd av att följa rekommendationer kring investeringsredovisning enligt RKR R4. En prövning av barnets bästa har därför inte genomförts.